2

[bookmark: _GoBack]Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 20.10.2021 № 237

О проведении муниципального этапа Областного социально-педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области                         от 07.12.2017 № 900-ПП «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Свердловской области до 2025 года», в целях формирования у обучающихся ценностей здорового образа жизни,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить:
1.1. Положение о проведении муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура (прилагается);
1.2. Состав организационного комитета по проведению муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура (прилагается);
1.3. Состав жюри муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура   (прилагается);
1.4. Назначить координатором Проекта МКУ «ПМЦ «Колосок»;
1.5. Директору МКУ «ПМЦ «Колосок» Пятахиной О.В. обеспечить проведение муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура   в срок до 12 марта 2022 г.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Аверкиеву Ирину Михайловну.

Глава городского округа                                                                             И.С. Веснин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от 20.10.2021 № 237
«О проведении муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура»

[bookmark: _Hlk85198639]Положение о проведении муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!»
в Городском округе Верхняя Тура

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура (далее - Проект).
2. Проект направлен на формирование здорового образа жизни подрастающего поколения на основе традиционных для России духовно-нравственных ценностей.
3. Основные задачи Проекта:
-объединение усилий субъектов органов местного самоуправления в процессе утверждения трезвости как нормы жизни.
-содействие развитию школы как площадки объединения усилий родителей, педагогов и общественности по патриотическому воспитанию обучающихся и формированию ЗОЖ;
-расширение социального партнерства родителей, педагогов и учащихся в процессе формирования среды свободной от негативных зависимостей;
-подготовка добровольцев для деятельности в системе трезвенного просвещения;
-формирование у подростков отношения к здоровью как ценности жизни;
-создание условий для творческого и физического развития личности подростка;
-привлечение внимания родителей, педагогов. Средств массовой информации, общественности к проблемам духовно-нравственного и физического здоровья детей;
-создание в Интернет-пространстве условий для общения участников Проекта.
4. Организатор Проекта
Общественно-государственное движение «Попечительство о народной трезвости». АНО «Просветительский центр», Базовые опорные площадки-Центры патриотического воспитания молодежи (педагогические колледжи), лаборатория кафедры теологии УГГУ, лаборатория педагогики духовно-нравственного воспитания ИПиИД, УрГПУ.
6. Организатор муниципального этапа Проекта:
МКУ «ПМЦ «Колосок».

Глава 2. Сроки проведения Проекта

7.  Проект проводится в 2 этапа:
Муниципальный этап: с 11 сентября 2021г. по 17 марта 2022 года;
Региональный этап: с сентября 2021г. по сентябрь 2022 года;

Глава 3. Участники муниципального этапа Проекта

8. Участниками муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура    могут стать обучающийся 7-9 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории ГО Верхняя Тура.
9. Для участия в Проекте обучающиеся направляет заявку в МКУ «ПМЦ «Колосок» на участие в каждом конкурсном мероприятии Проекта. (Приложение 1) на адрес электронной почты: moudoddpcz.kolosok@yandex.ru

Глава 4. Организация проведения Проекта

10. Для организации и проведения Проекта создается организационный комитет (далее-оргкомитет).
В состав организационного комитета входят: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены организационного комитета.
Организационный комитет формируется из представителей Администрации ГО Верхняя Тура, МКУ «Управление образования ГО Верхняя Тура», образовательных организаций, организаций культуры и спорта.
11. К полномочиям организационного комитета относятся:
1) реализация Проекта муниципального уровня в соответствии с методическими рекомендациями;
2) составление плана мероприятий на учебный год из предложенных в методических рекомендациях и обеспечение его выполнения;
3) обеспечение участников Проекта пакетом документов;
4) определение победителей в конкурсных мероприятиях Проекта муниципального уровня;
5) формирование состава жюри и регламента его работы.
6) ежемесячное предоставление с 25 по 30 число сводного отчета в Оргкомитет областного уровня.

Глава 5. Порядок реализации Проекта

 12. Проект состоит из комплекса мероприятий:
1) Соревнование по нормам ГТО -27 октября 2021г.
2) Конкурс настольных игр -25 ноября 2021 г.
3) Конкурс видеофильмов -21 декабря 2021г.
4) Конкурс агитбригад -25 января 2022г.
5) Соревнование «Папа, мама, я-спортивная семья – 10 февраля 2022г.
13. Соревнование по нормам ГТО
За победу на городском уровне классу начисляется: 1 место -5 баллов, 2 место -3 балла, 3 место – 2 балла
14. Конкурсное испытание «Настольная игра»
Для участия в городском этапе конкурса каждый класс-участник может представить не более одной работы. Класс представляет на рассмотрение жюри Настольную игру на тему «Россия в эпоху Петра Великого!»:
15. У настольной игры должно быть название. Форма игры – «игра-ходилка», лото, имаджинариум, доббль, квест на оформленной печатной основе, и другие (известные и неизвестные формы). Для 4 и более игроков.
16. В содержании игры должно быть отражены великие открытия наших соотечественников в любых областях науки и техники (физика, химия, математика, астронавтика, география, биология, история и т.д.), знакомить с краткими фактами биографий знаменитых, значимых соотечественников, делая акцент на личностных нравственных качествах, религиозности в эпоху Петра Великого.
17. Обязательные темы для освящения в игре «Россия в эпоху Петра Великого!»:
- Промышленное развитие;
- Геополитические успехи;
- Культурное развитие;
- Научные достижения;
- Образовательные реформы;
- Военные успехи;
- Географическое увеличение территорий;
- Святые подвижники эпохи.
18. В настольной игре, используя кубик (если форма игры это предполагает) и перемещаясь по игровым полям, участники отвечают на вопросы, связанные с различными аспектами жизни России, т.е. выполняют определенные задания, высказывают свое мнение. Игровое поле может быть разбито на отдельные блоки по темам. Размер игрового поля 1м*1м, примерное количество ходов не более 100. Возрастная аудитория от 13 лет. К игровому полю должны прилагаться Правила (на отдельном листе с необходимыми пояснениями, с указанием на какое время и количество участников рассчитана игра), и карточки с вопросами.
19. Материалы принимаются в натуральном (рисованном, печатном) и электронном виде. Электронная версия игры (скан или электронная копия настольной игры) должна быть хорошего качества (не менее 600 пикселей по меньшей стороне).
В нижней части игрового поля нужно указать:
1) фамилию, имя;
2) класс и номер школы;
3) название работы.
К текстам следует приложить сведения об авторе, указав на листе формата А4:
1) фамилию, имя, отчество;
2) город, номер школы, класс;
3) контактный телефон (куратора или координатора).
20. Электронный носитель и печатный текст не возвращаются. Организаторы Проекта оставляют за собой право на использование (продвижение, распространение, доработку и т.п.) как самих представленных работ, так и общих идей.
Работы, представленные после окончания указанного срока сдачи, к участию в конкурсе не принимаются.
21. Критерии оценки:
-Соответствие требованиям положения;
-Идея;
-Логика построения игрового поля;
-Проработанность материала по обязательным темам;
-Художественное решение (композиция, цвет)
-Аккуратность;
-Оригинальность;
-Доступность;
-Качество исполнения.
22. Определение победителей:
Жюри выбирает три лучшие работы конкурса.
Порядок оценки:
За участие в конкурсе городского уровня классу начисляется 2 балла.
За победу в конкурсе городского уровня классу начисляется:
1 место -5 баллов, 2 место - 4 балла, 3 место – 3 балла.
23. Конкурсное испытание «Видеофильм»
Класс представляет на рассмотрение жюри видеоролик на тему «Учитель с большой буквы»:
1) Сюжет фильма может быть о своём любимом учителе, о известном педагоге своего МО, об одном из великих педагогов (С.А. Рачинский, К.Д. Ушинский, А.С. Макаренко и др.).
2). В видеоролике необходимо раскрыть идею: профессия «педагог» – одна из самых важных профессий, педагог – скульптор человеческих душ!
3). В видеоролике допускается включение различных видеофрагментов, фотографий, использование технических эффектов (наложение звуковых дорожек, переходов и т.д.).
4) Видеороликом не является слайд-шоу, т.е. набор чередующихся фотографий.
5) Продолжительность видеосюжета не более 5 минут.
6) Работы принимаются в формате H.264/MPEG-4. Числом активных строк в кадре 720 и числом элементов в строке 1280 (720p)
24. Каждый класс-участник может представить только одну работу.
Работы, представленные после окончания указанного срока сдачи, к участию в конкурсе не принимаются.
25. Критерии оценки:
- соответствие теме конкурса;
-наличие четкой авторской позиции;
-оригинальность сценарного замысла,
-целостность формы;
-убедительность;
-художественное исполнение: качество операторской работы и монтажа, подбор музыки и видеоряда.
26. Определение победителей:
Жюри выбирает три лучших видеосюжета.
Порядок оценки:
За участие в конкурсе городского уровня классу начисляется 2 балла;
За победу в конкурсе городского уровня классу начисляется:
1 место -5 баллов, 2 место - 4 балла, 3 место – 3 балла.
27. Конкурс «Агитбригад»
Количество участников Агитбригады – не более 10 человек от класса.
Для участия на городском уровне каждый класс-участник может представить не более одной работы.
28. Сюжет выступления должен соответствовать теме конкурса «Я - россиянин!», отражать историческое и культурное единство многонациональной России, пробуждать чувство гордости за наше Отчество, популяризировать официальные символы Российской Федерации
– флаг, герб и гимн.
Во время выступления можно использовать растяжки с лозунгами, макеты декораций и музыкальные инструменты.
Выступление может быть в стихах, в форме песенной сценки.
29. Выступление Агитбригады должно соответствовать следующим требованиям:
- иметь название;
-продолжительность выступления не более 3 минут;
-выступление Агитбригады должно быть адаптировано для любой «полевой» площадки – в походе, в поезде или на площади (минимум технических средств).
30. Рекомендуемый внешний вид участников: для девочек – юбка не выше колена, блузка с закрытыми плечами и без глубокого выреза; для мальчиков – брюки, рубашка.
Работы, представленные после окончания указанного срока сдачи, к участию в конкурсе не принимаются.
31. Критерии оценки:
- соответствие целям конкурса;
-позитивное содержание работы;
-прослеживаемое смысловое наполнение;
- эффективность рекламного общения;
-культура сценического поведения, эстетичность исполнения;
- оригинальность исполнения;
- композиционная целостность;
- оформление выступления.
32. Определение победителей:
Конкурс проводится по параллелям 7, 8 и 9-х классов.
В каждой параллели в конкурсе Агитбригад, будут определены три лучших выступления.
Всего за акцию будет присуждено три первых, три вторых и три третьих места.
Порядок оценки:
За участие в конкурсе городского уровня классу начисляется 2 балла;
За победу в конкурсе городского уровня классу начисляется:
1 место -5 баллов, 2 место - 4 балла, 3 место – 3 балла.
Выступление каждой агитбригады должно быть записано на видео для возможности последующей оценки в Полуфинале Проекта.

33. Соревнование «Папа, мама, я – спортивная семья!»
Программа соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья!» выполняется в форме спортивных эстафет, туристических слётов и иных доступных форм.
Класс-участник Проекта может представить на данный конкурс только одну команду.
Команда должна иметь название и девиз. Участники команды должны иметь единую эмблему.
34. Порядок оценки:
За участие в конкурсе классу начисляется 2 балла;
За победу на городском уровне классу начисляется:
1 место -5 баллов, 2 место -3 балла, 3 место – 2 балла.

Глава 6. Процедура оценки конкурсных работ и определение победителей муниципального этапа Проекта

35. Для осуществления оценки конкурсных работ муниципального этапа Проекта создается Жюри, состав которого утверждается Оргкомитетом.
36. Жюри на основе изучения и оценки конкурсных работ определяет победителей и призеров Конкурса.

Глава 7. Подведение итогов и награждение победителей муниципального этапа Проекта
37. За участие и победу в конкурсных мероприятиях Проекта классу начисляются баллы.
38. В марте подводятся итоги и определяются классы-призеры, занявшие 1, 2 и 3 места в муниципальном образовании.
39. Призеры Проекта награждаются грамотами и памятными подарками.
40. Класс, занявший первое место в муниципалитете, выходит в Полуфинал областного уровня Проекта.

Приложение №1
к Положению о проведении муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура

Заявка
на участие в муниципальном этапе Областного социально-педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура

Мы, учащиеся__________________класса____________________школы,
Решили принять участие в Областном проекте «Будь здоров!».
Адрес школы:____________________________________________________
Телефон_________________________________________________________
Соц. педагог школы:_______________________________________________
Ф.И.О., контактный телефон
Кл. руководитель класса:____________________________________________
_________________________________________________________________
Ф.И.О., контактный телефон

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от 20.10.2021 № 237
«О проведении муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура»

Состав организационного комитета по проведению муниципального этапа Областного социально-педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура

	Аверкиева
Ирина Михайловна
	– заместитель главы администрации Городского округа Верхняя Тура, председатель;

	Пятахина
Ольга Владимировна
	– директор МКУ «ПМЦ «Колосок», заместитель председателя;

	Гусева
Мария Владимировна
	– педагог- организатор МКУ «ПМЦ «Колосок», секретарь

Щапова
Елена Геннадьевна
	Члены организационного комитета:

– главный специалист Администрации Городского округа Верхняя Тура;

Парубова
Дарья Сергеевна
	– методист по содержанию дополнительного образования и воспитательной работе МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»;

	Булыгин
Вячеслав Сергеевич
	– руководитель МБУ ФКСИТ;

	Полуянова
Елена Викторовна

Пьянкова
Любовь Владимировна

Носарева
Татьяна Викторовна
	– директор МБУК «Библиотека им. Ф.Ф. Павленкова;

– директор МБУК КВЦ «Культура»;

– директор МБУК «ГЦКиД».

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от 20.10.2021 № 237
 «О проведении муниципального этапа Областного социально- педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура»

Состав
жюри муниципального этапа Областного социально-педагогического проекта «Будь здоров!» в Городском округе Верхняя Тура

	Аверкиева
Ирина Михайловна
	– заместитель главы администрации Городского округа Верхняя Тура, председатель;

	Пятахина
Ольга Владимировна
	– директор МКУ «ПМЦ «Колосок», заместитель председателя;

	Гусева
Мария Владимировна
	– педагог- организатор МКУ «ПМЦ «Колосок», секретарь

Щапова
Елена Геннадьевна
	Члены жюри:

– главный специалист Администрации Городского округа Верхняя Тура;

Парубова
Дарья Сергеевна
	– методист по содержанию дополнительного образования и воспитательной работе МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»;

	Булыгин
Вячеслав Сергеевич
	– руководитель МБУ ФКСИТ;

	Полуянова
Елена Викторовна

Пьянкова
Любовь Владимировна

Носарева
Татьяна Викторовна
	– директор МБУК «Библиотека им. Ф.Ф. Павленкова;

– директор МБУК КВЦ «Культура»;

– директор МБУК «ГЦКиД».